این مقدار به مرور زمان در زبان ادبی رو به افزایش نهاد و میان اشکال مختلف ادبی تمایز پدید آورد، به طوری که در شعر حماسی کمتر ولی در شعر غنایی بیشتر لغات عربی پذیرفته شدند. بدیهی است هرگز کسی به فارسی خالص، یعنی به کلی خالی از واژه‌های عربی چیزی ننوشته است. ابوحاتم رازی (م: ۳۲۲ هـ/ ۹۳۴ م) معتقد است که یک ایرانی برای بیان مفاهیم مختلف ناگزیر است به کلمات عربی توسل جوید.

فارسی نوین از همان آغاز، زبانی آمیخته برپایه لهجه فارسی بوده است اما دارای نشانه‌هایی آشکار از دیگر لهجه‌های ایرانی است که کلمات عربی نیز در آن رسوخ کرده است، این عامل بود که فارسی نوین را زبان مشترک سرزمین‌های ایرانی و زبان ادبی و فرهنگی شرق عالم اسلام در قرون متمادی ساخته است.